¹⁶⁹ Cf. ISID., *Orig.* 17,8,8: *Piperis arbor nascitur in India ... natura piperis alba est, cuius quidem diversus est fructus. Nam quod inmatrum est, piper longum vocatur, quod incorruptum ab igni, piper album; quod vero cute rugosa et horrida fuerit, ex calore ignis trahit et colore et nomen. Piper si leve est, vetustum est; si grave, novellum. Vitanda est autem mercatorum fraus; solent enim vetustissimo piperi humecto argenti spumam aut plumbum aspargere ut ponderosum fiat.*

¹⁷⁰ Plantas conocidas por su virtud astringente y sus usos como vulnerarias contra todo tipo de llagas, heridas y hemorragias (de ahí su nombre de *sanguisorba*); cf. *Macer* cap. 68: *Pimpinella potest sanare caput tineosum / Cum vino sumpta cito discutit omne venenum / Et sedat tussim: si consociatur acetato / Omnes qui circa cor sunt fugat ista dolore...* No obstante, en la actualidad hay también una planta conocida como ‘pimpinela blanca’ o ‘saxifraga menor’, *Pimpinella saxifraga* L., Umbelífera, de virtud expectante, tónica, aperitiva y sedante.

¹⁷¹ *Circa instans 205va: Piretrum calidum est et siccum in tertio gradu, herba est satis communis, cuius radix in medicinis debet ponii ... gargarisma factum ex aqua decoctionis eius et ficuum siccarum: vel in vino dulci cerebrum a superfluitate flegmatica mundificat.*

PLANTAGO [52]: ‘llantén’, con dos especies: ‘llantén mayor’, *Plantago maior* L., y ‘llantén menor’ o ‘llantén lanceolado’, *Plantago lanceolata* L., ambas Plantagináceas¹⁷².

POLEGIUM [51] o PULE(G)IUM: ‘poleo’, *Mentha pulegium* L., Labiada.

POLITRICUM [58] o POLYTRICHUM: ‘adianto’, *Adiantum capillum Veneris* L., Polipodiácea¹⁷³.

PORCIOLUM [58] o PORTIOLUM: ‘verdolaga’, *Portulaca oleracea* L., Portulacácea¹⁷⁴.

PORRUM [14]: ‘puerro’, *Allium porrum* L., Liliácea¹⁷⁵.

POTENTILLA [7] o POR-: ‘tormentilla’ o ‘consuelda roja’, *Potentilla tormentilla* L., Rosácea.

PRASION [73] o PRAS(S)IUM: ‘marrubio’ o ‘juanrubio’, *Marrubium vulgare* L., Labiada¹⁷⁶.

QUINQUEFOLIUM [25]: ‘cincoenrama’ o ‘quinquefolio’, *Potentilla reptans* L., Rosácea¹⁷⁷.

RADIX: ‘rábano’, *Raphanus sativus* L., Crucífera; → *raphanus*.

RAPA [53]: ‘nabo’, *Brassica napus* o *rapa* L., Brasicácea¹⁷⁸.

RAPHA [53]: identificación dudosa del término, ya que podría referirse a la → *rapa*, ‘nabo’, o ser un apócope de → *raphanus*, ‘rábano’.

RAPHANUS [56]: ‘rábano’, *Raphanus sativus* L., Crucífera¹⁷⁹.

RASILIA [54] o RATILIA: identificada con la ‘tormentilla’ o ‘consuelda roja’, → *potentilla*.

¹⁷² Cf. ISID., *Orig.* 17,9,50: *Arnoglossos, id est agni lingua, quae a Romanis plantago dicitur, quod planta eius cito adhaereat terrae. Hanc multi pro olere vescuntur. → arnoglossa.*

¹⁷³ → *capillus Veneris* o *adiantos*.

¹⁷⁴ Götz (1999) 501. Cf. *Circa instans* 206v: *Portulaca frigida est et humida viridis multe est efficacie, sicca vero non tante, virtutem habet leniendi et humectandi et infrigidandi. Optimus cibus est febricitantibus comesta cruda: vel cocta.*

¹⁷⁵ Existe una variedad silvestre de puerro identificada con el ‘puerro de viñas’, *Allium ampeloprasum* L. Según DIOSC. 2,150, el puerro silvestre es calorífico y diurético, provoca los menstruos y alivia a los mordidos por fieras venenosas.

¹⁷⁶ Cf. ISID., *Orig.* 17,9,58: *Marrubium, quem Graeci πράσιον dicunt, vocatum propter amaritudinem. → marrubium.*

¹⁷⁷ Cf. ISID., *Orig.* 17,9,38: *Pentaphylon ... Latini quinquefolium vocant; Macer cap. 70: De Quinquefolium seu Pantafilon: ...Articulis lesis vncto coniuncta medetur / Potatus sucus ventris sedare dolorem / Noscitur: ac idem varium fluxum retinebit / Si bibitur...*

¹⁷⁸ Cf. ISID., *Orig.* 17,10,7: *Rapa dicta a rapiendo, id est comprehendendo. Est autem radice amplior napo, sapore dulcior, et folia tenui.*

¹⁷⁹ Cf. Macer cap. 73; *Circa instans* 207va: *Raffanu calidus est et siccus in secundo gradu ... virtutem habet dissoluendi et incidendi.*

REUPONTICUM [58] o REUM PONTICUM: ‘Ruipongáico’, *Rheum rhaponticum* L., Poligonácea¹⁸⁰.

RORASTRUM [27]: ‘bronia blanca’ o ‘nueza’, *Bryonia dioica* Jacq., Cucurbitácea; o ‘uva de perro’, ‘zarza morisca’, *Smilax aspera* L., Liliácea¹⁸¹.

ROS MARINUS [61]: ‘romero’, *Rosmarinus officinalis* L., Labiada¹⁸².

ROSA [40]: ‘rosa’, flor del ‘rosal’, variedades del género *Rosa* L., como *Rosa gallica* L. o *Rosa centifolia* L., Rosáceas¹⁸³.

RUBUS [72]: ‘zarza’ o ‘zarzamora’, *Rubus fructicosus* L. o *Rubus caesius* L., Rosáceas¹⁸⁴.

RUMICEDO [58]: ‘parrilla’, *Rubus caesius* L., Rosácea.

RTA [28]: ‘ruda’, *Ruta graveolens* L., Rutácea¹⁸⁵.

SALICTUM [71] o SALICETUM: propiamente ‘saucedal’, terreno plantado de ‘sauces’, diversas especies del género *Salix* L., Salicáceas¹⁸⁶.

SALIUNCA [28]: ‘nardo céltico’, *Valeriana celtica* L., Valerianácea¹⁸⁷.

¹⁸⁰ Rizoma de la planta: cf. ISID., *Orig.* 17,9,40: *Reubarbarum sive reuponticum, illud quod trans Danubium in solo barbarico, istud quod circa Pontum colligitur, nominatum. Reu autem dictum quod sit radix, quasi radix barbara, quasi radix Pontica; Circa instans 207vb: Reuponticum calidum est et siccum ... virtutem habet similem reubarbaro, sed non adeo efficacem ... habet autem virtutem mundificandi et confortandi ex ponticitate: et ex suis qualitatibus.*